AUG. Nec innocentes origine, nec propter quod facit Deus.

CXXX. JUL. « Et a diabolo possidentur, quia hoc facit Deus. »

AUG. Et Apostolus tradidit hominem Satanæ¹; sed justitia, non malitia: et Deus tradidit quosdam in reprobum sensum²; atque utinam non ibi essetis et vos.

CXXXI. JUL. « Et imputat hominibus crimen manuum suarum Deus. »

AUG. Non est crimen manuum Dei, quod de vitiata origine sua trahunt parvuli.

CXXXII. JUL. « Et quod persuasit diabolus tenuiter, solerter et perseveranter fingit, et protegit, et custodit, et format Deus. »

AUG. Non quod persuasit diabolus, format Deus: sed ex natura quam vitiavit diabolus, bene format quod format Deus.

CXXXIII. JUL. « Et fructum ab homine bonitatis reposit, cui malum ingenuit Deus. »

AUG. Non malum ingenuit Deus: sed malum quod generatio vitiata ingenuit, regeneratione purgat Deus.

CXXXIV. JUL. « Et postea tota lege mentitur, quia justus sit Dominus. »

AUG. Mentiris, sed tu: qui negas peccatum habere gravi jugo dignum filios Adam, quid conaris ostendere, nisi quod injustus sit³?

CXXXV. JUL. « Et qui tot crimina capit, adhuc vocatur Deus? »

AUG. Quoniam nulla crimina capit Deus, ideo nec hoc quod ei vos impingitis capit, ut sine ullius originalis peccati merito, mala parvuli tot et tanta ipso vel faciente vel permittente patiantur.

¹ Cor. v, 5. — ² Rom. i, 28. — ³ Eccli. xl, 1.

CXXXVI. JUL. « Interibit Manichæorum memoria cum strepitu: quia Dominus in æternum permanet¹; qui paravit in judicio sedem suam, et ipse judicabit orbem terrarum in æquitate. Nullum est in Deo crimen. Non igitur creat malos: quoniam si mali essent natura, Deus eos creare non posset. Ac per hoc, ut Catholicorum est confiteri Deum conditorem bonorum, ita Manichæorum proprio Deum credere conditorem malorum. »

AUG. Si adversum divina eloquia, ubi dicitur: Judicabit orbem terrarum in æquitate, non surdi essetis, æquitatem Dei etiam in poenis infantium disceretis. Natura enim boni sunt, quod illos creat Deus: sed viti malii sunt, propter quod illos sanat Deus. In qua catholica sententia non solum Manichæorum memoria perit, verum etiam Pelagianorum, cum strepitu loquacitatis illorum.

CXXXVII. JUL. « Sed videamus et reliqua. »

AUG. Ecce ad alia libri mei verba jam transis, et aduersus illud quod tibi quasi refellendum ex præcedentibus proposueras, nihil dicis. Ego enim ut vos auctoritate Apostolica urgerem, dixi vos dicere non erui parvulos a potestate tenebrarum, et sic transferri in regnum Dei²: contra quod nihil dicens, apparuisti quidem, sicut supra prædixi, nudus hereticus; sed in te expoliando non laboravi, quia contra Apostolicam fidem antiquissimæ matris Ecclesiæ, nullo verborum tuorum vaniloquo tegmine te ausus es operire.